



Massimo Guaita *🖻, Silvia Motta 🖻, Stefano Messina, Francesco Casini and Antonella Bosso 🖻

Consiglio per la Ricerca in Agricoltura e l'Analisi dell'Economia Agraria-Centro di Ricerca Viticoltura ed Enologia, Via P. Micca 35, 14100 Asti, Italy; silvia.motta@crea.gov.it (S.M.); stefano.messina@crea.gov.it (S.M.); casinifrancesco1996@gmail.com (F.C.); antonella.bosso@crea.gov.it (A.B.) * Correspondence: massimo.guaita@crea.gov.it

Abstract: The possibility of industrial exploitation of winemaking products, as for all byproducts of vegetal origin, constantly deals with a raw material (grape pomace, GP) whose chemical composition and functional properties vary over time depending on the varietal and geographical origin of the grapes, the climatic conditions (vintage effect), and the winemaking technique. This work studied the compositional variability of polyphenolic skin and seed extracts from GP derived from white and red winemaking of different Italian grape varieties. The total polyphenolic content (GAE), the main classes of polyphenolic compounds, and the DPPH index were determined. Seed extracts were always richer in total polyphenols and condensed tannins and had higher antiradical activity (DPPH) than skin extracts: 144-298 mg GAE/g d.w. extract for skins and 327-540 mg GAE/g for seeds; the DPPH values were 1.77-3.40 mg AAE/g for skins and 3.10-10.48 mg AAE/g for seeds. Furthermore, it was verified that the evaluation of the GAE index of seed extracts, offering a good estimate of the antiradical properties (DPPH index), could represent a simple and rapid method for selecting the best lots of seeds to be used. Conversely, GP skins could be used as flour in the food industry due to their high content of dietary fiber and the presence of flavonols, which possess very interesting functional properties. Important differences in the flavonols profile were observed both between cultivars and between unfermented and fermented pomace.

Keywords: grape pomace; green extraction; polyphenols; DPPH; fractionation

1. Introduction

The world wine industry generates large quantities of byproducts annually, which are only partially reused. Quantitatively, the most important winemaking byproducts are grape pomace (GP) and stalks; in particular, the world annual production of GP has exceeded 10 Mt [1]. The disposal of GP can cause environmental problems such as pollution of ground and surface water, the attraction of disease-spreading vectors, and oxygen consumption in soil and groundwater, with consequent impacts on wildlife [2]. Large quantities of GP disposed in fields and vineyards after the harvest season can have negative effects on biodegradation due to the low pH and the presence of polyphenols that have antibacterial activity [3].

On the other hand, among agro-industrial byproducts, GP represents one of the richest sources of various compounds with beneficial effects on human health, in particular natural polyphenols and dietary fibers. Numerous alternative uses have been proposed for the valorization of GP, and the number of published works on this specific subject has been constantly increasing since 2013 [4].

From GP, it is possible to obtain GP flours (whole or as separated skins/seed fractions) that can be used for the production of functional food and dairy products [5], with the purpose of enriching foods with dietary fiber and total polyphenols, increasing antioxidant activity, protecting against lipid oxidation and, in some cases, improving the acceptability of the products [6].



Citation: Guaita, M.; Motta, S.; Messina, S.; Casini, F.; Bosso, A. Polyphenolic Profile and Antioxidant Activity of Green Extracts from Grape Pomace Skins and Seeds of Italian Cultivars. Foods 2023, 12, 3880. https://doi.org/10.3390/ foods12203880

Academic Editor: Mehdi Rahimmalek

Received: 5 September 2023 Revised: 9 October 2023 Accepted: 14 October 2023 Published: 23 October 2023



Copyright: © 2023 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (https:// creativecommons.org/licenses/by/ 4.0/).

It is possible to obtain polyphenolic extracts from GP flours, with higher added value and more potential applications than raw GP flours. Due to their antioxidant and antimicrobial action, these polyphenolic extracts can be used in the food industry to increase shelf life [7–9]. Dried polyphenolic extracts from GP are also used as oenological tannins (circular economy), particularly as processing adjuvants in the clarification of musts and wines, as additives for antioxidasic and antioxidant activity, stabilization of red wine color, and elimination of reductive off-flavors [10]. Other applications concern the cosmetic, pharmaceutical, and medical sectors [11].

More recently, natural polyphenols extracted from GP have been profitably used in material science for the surface functionalization of biomaterials (glass and titanium) for bone contact application due to their positive antimicrobial and tissue regeneration properties [12,13]. Polyphenols can also act as both reducing agents and stabilizers in the synthetic process for the achievement of metal-based oxide nanostructures [14,15].

Like all material of plant origin, GP has a variable composition linked to the vintage, the cultivar, the winemaking technique (white or red winemaking), the duration of maceration, and the subsequent drying and storage conditions. This variability of composition concerns both the overall quantity (purity) and the nature of the extractable phenolic compounds and affects its final application [16]. According to [17], despite a considerable number of studies on the possible applications of GP, they are often ineffective as they are not successfully implemented on a large scale. It is therefore necessary to encourage companies to implement processes that allow for the recovery and valorization of GP by deepening the knowledge of this precious byproduct. Considering the wide range of potential uses of polyphenolic extracts, the knowledge of how their polyphenolic composition varies according to the cultivar, the plant material of origin (skins or seeds), and winemaking techniques represent an aspect of particular interest in finding industrial uses [18]. This research was aimed at studying this variability in order to collect information on the potential, in terms of bioactive polyphenolic composition and antioxidant properties, of extracts obtained with a green process from GP derived from different cultivars and different winemaking processes (seeds and skins from fermented and unfermented GP).

2. Materials and Methods

Seven grape cultivars were studied (Table 1): 3 white cultivars (Muscat blanc, Arneis, Cortese) and 4 red cultivars (Barbera, Grignolino, Pinot noir, and Nebbiolo). GP was sampled from local wineries in the Piedmont area (Italy) during the 2020 harvest after pressing (fresh unfermented GP, from white winemaking process: UGP) or after racking off and pressing (fermented GP, from red winemaking process: FGP). As regards Pinot noir, both UGP and FGP were studied (from white and red winemaking, respectively), and Nebbiolo was sampled as FGP after macerations of different durations. The study focused on the composition of skins and seeds separately for each pomace sample.

	Cultivar	Type of GP	Characteristics
	Muscat blanc	UGP	
white cultivars	Arneis	UGP	unfermented
	Cortese	UGP	
	Barbera	FGP	fermented
	Grignolino	FGP	fermented
1 10	Pinot noir 1	UGP	unfermented
red cultivars	Pinot noir 2	FGP	fermented
	Nebbiolo 1	FGP	fermented, short maceration
	Nebbiolo 2	FGP	fermented, long maceration

Table 1. Description of the different grape pomace samples collected in local wineries.

2.1. Drying, Extraction, and Characterization of the Extracts

2.1.1. Treatment and Drying of GP

The pomace of white cultivars and Pinot noir 1 is derived from white winemaking. It was sampled at the wineries after pressing the grapes before beginning alcoholic fermentation. Before drying, UGP samples were washed with water to remove residual sugars. The pomace of red cultivars was sampled at the end of fermentative maceration (racking off) after soft pressing (0.5 bar).

GP was subjected to pre-drying for 48 h at room temperature in a ventilated and dehumidified room, followed by drying at 40 $^{\circ}$ C in a ventilated oven for 48 h, up to constant weight (residual humidity 5–10%).

2.1.2. Extraction

The seeds were manually separated from the skins, and the two fractions were milled in a coffee grinder. The extraction of polyphenols with ethanol:water (1:1) was performed according to our standardized protocol [19]; this green procedure allows for the complete recovery and reuse of the solvent. Moreover, ethanol itself is a byproduct of the wine industry. The use of ethanol instead of more extractive solvents was aimed at obtaining polyphenolic extracts intended for human consumption (enological tannins, food additives) or use in the medical/cosmetic/pharmaceutical field.

- 100 g of seeds or skins flour were extracted with a 1:10 w/v ratio in H₂O/ethanol 50:50 v/v (1 L).
- Sonication for 20 min (50 W, 48 kHz \pm 10%), then 2 h stirring with an orbital shaker.
- Centrifuge: 4000 rpm (2880× g), 18 °C, 20 min. A Centrifuge 5810 R Eppendorf (Hamburg, Germany) was used.
- 2 successive filtrations at 5 μm and 3 μm.

The filtered extracts were deprived of alcohol in rotovapor, then subjected to freezedrying for 2 days at -50 °C (Labconco FreeZone[®], LABCONCO Corporation, Kansas City, MO, USA).

2.1.3. Polyphenolic Characterization of the Extracts

Approximately 20 mg of freeze-dried extract were redissolved in 3 mL of wine-like solution (tartaric buffer pH = 3.2, 13% v/v alcohol) for the determination of total flavonoids and total polyphenols (GAE) by spectrophotometry, with the same methods as reported by [19].

The total condensed tannins content, their mean degree of polymerization (mDP), and the percentage of each constitutive unit were determined with the phloroglucinolysis HPLC method [20]; the operating protocol of the method was the same as reported by [21].

Hydroxy cinnamyl tartaric acids (HCTA) were determined by HPLC according to [22]. The concentrations of each HCTA (both cis- and trans- isomers of caftaric, coutaric, and fertaric acids) were determined using six-point calibration curves obtained with pure standards (caffeic, coumaric, and ferulic acids, respectively). Each standard was injected in triplicate to assess both the linearity and repeatability of the method.

Flavonols were determined using the same chromatographic conditions and sample preparation as HCTA but with signal monitored at 360 nm [23]. The concentrations of each flavonol (quercetin, q. glucuronide, q. glucoside, kaempferol, k. glucuronide, k. glucoside) were determined using six-point calibration curves obtained with pure standards.

Gallic acid, monomer flavan-3-ols—(+)-catechin, (–)-epicatechin and (–)-epicatechin-3-O-gallate—, dimers B1, B2 and B3, and trimer C1 were determined by HPLC using a method for seed analysis [24] modified for wine. Samples were filtered with a 0.45 μ m polypropylene filter (VWR International, Milano, Italy) and injected (20 μ L). The separation occurs on an ODS Hypersil RP-C18 reversed-phase HPLC column (200 mm × 2.1 mm I.D., 5 μ m packing, Thermo Scientific, Waltham, MA, USA) at 25 °C. The flow rate was 0.25 mL/min. Phase A was H₃PO₄ 10⁻³ M, and phase B was acetonitrile (HPLC grade). The signal was monitored at 280 nm, and the peaks were identified according to the external standard method. The concentrations of gallic acid and flavonols were determined using a six-point calibration curve obtained with pure standards of each molecule. Each standard was injected in triplicate.

2.1.4. DPPH Test

The radical scavenging activity of the extracts was measured with the DPPH test: 30 µL of a solution of extract in methanol (approximately 25 mg of extract in 3 mL of methanol) was added to 2.97 mL of the DPPH reagent (stock solution: 6–7 mg DPPH in 25 mL methanol, sonicated for 10 min, filtered at 0.2 mm; then, the stock solution is diluted 10 times for the analysis). Absorbance was measured at 515 nm after a 4 h reaction at room temperature. The percentage inhibition (I%) was calculated according to the formula: I% = $((A_0 - A)/A_0) \times 100$, where A_0 is the absorbance of the control without the sample, and A is the absorbance of the sample after a 4 h reaction. The I% values were transformed into ascorbic acid equivalents (AAE) expressed in g/L, according to the formula: AAE = I%/16,439, calculated using 5 standard solutions of ascorbic acid in methanol (concentrations of 0.05, 0.1, 0.2, 0.4, 0.5 g/L). The results were reported as mg of ascorbic acid equivalents per 1 g of freeze-dried extract (mg AAE/g d.w.).

2.2. Fractionation of the Freeze-Dried Extracts

The extracts were subjected to fractionation to verify the possibility of obtaining purified fractions of specific classes of polyphenolic compounds. The fractionation of the extracts was performed with C18 Sep-Pak cartridges, exploiting the different affinity of the molecules for the elution solvents used in succession, according to the method proposed by [25,26]:

- Two C18 Sep-Pak cartridges connected in series (top, Waters Sep-Pak Plus tC18 environmental cartridge; bottom, Waters Sep-Pak Plus tC18 cartridge) were washed with methanol (10 mL) and distilled water (20 mL), then they were activated with 10 mL phosphate buffer at pH 7.0 (67 mM);
- 25 mg of freeze-dried extract was dissolved in 20 mL phosphate buffer and loaded on the C18 cartridges;
- Elution with phosphate buffer (10 mL) \rightarrow Fraction 1;
- Elution with ethyl acetate (25 mL) \rightarrow Fraction 2;
- Elution with methanol (15 mL) \rightarrow Fraction 3;
- Fraction 2 was vacuum-dried at 35 °C with a Genevac evaporator, redissolved in phosphate buffer (3 mL), and loaded again on the C18 cartridges. Fraction 2A was then eluted with ethyl ether (25 mL) and fraction 2B with methanol (15 mL).

All fractions were finally vacuum-dried at 35 °C with a Genevac evaporator and stored in a freezer at -20 °C.

A total of 4 fractions was obtained (1, 2A, 2B, and 3), in which the polyphenolic compounds were separated, indicatively, as follows:

Fraction 1: phenolic acids and HCTA, which were eluted with phosphate buffer at pH 7.0;

Fraction 2A: monomer flavan-3-ols, eluted in succession with ethyl acetate and diethyl ether;

Fraction 2B: oligomeric flavan-3-ols, eluted in succession with ethyl acetate and methanol;

Fraction 3: polymeric flavan-3-ols (proanthocyanidins or condensed tannins) eluted with methanol.

The total polyphenol content (GAE) was determined for all fractions using the same method reported in Section 2.1.3. Limited to fractions 2A and 2B, the monomer and oligomer flavan-3-ols content was determined, as reported in Section 2.1.3. Limited to fractions 2B and 3, the content and composition of condensed tannins were determined with the phloroglucinolysis HPLC method (Section 2.1.3).

2.3. Statistical Analysis

The data were processed with one-way analysis of variance (ANOVA) and Tukey's test, and the correlation matrices between the different parameters describing the polyphenolic profile of the extracts and the DPPH_{AAE} parameter were calculated separately for skins and seeds. XLSTAT 2019 (Data Analysis and Statistical Solution for Microsoft Excel, Addinsoft, Paris, France, 2019) was used.

3. Results

3.1. Extraction Yields and Total Phenolic Content of Skin and Seed Flours

The extraction yields (g of freeze-dried extract obtained per 100 g of flour used) were variable among the different samples (Table 2) and ranged from 4.9% (Muscat blanc) to 15.6% (Pinot noir 1) for the skins and from 5.2% (Nebbiolo 2) to 17.5% (Pinot noir 1) for the seeds.

Table 2. Extraction yields and total polyphenols content (GAE) of the skin and seed flours. ANOVA results.

	Skins	s	Seeds	5
	Extraction Yield (%)	GAE	Extraction Yield (%)	GAE
Muscat blanc	4.9 e ^a	7.1 h	14.3 b	77.4 b
Arneis	7.4 c	15.5 c	11.3 c	51.2 e
Cortese	6.8 c	14.2 d	14.0 b	68.8 c
Barbera	7.0 c	8.9 g	9.2 d	30.0 h
Grignolino	6.6 cd	15.5 c	10.3 cd	35.8 g
Pinot noir 1	15.6 a	26.2 a	17.5 a	86.5 a
Pinot noir 2	6.5 cd	19.4 b	11.3 c	55.8 d
Nebbiolo 1	8.8 b	13.6 d	11.4 c	42.0 f
Nebbiolo 2	5.3 de	10.6 e	5.2 e	12.6 i
F	160	39,869	125	63,640
Sign	*** b	***	***	***

The GAE index is expressed as mg/g d.w. flour. ^a Different letters along the column discriminate the samples significantly different from one another (p < 0.05, Tukey's test). ^b Significance: *** represent significance at $p \le 0.001$.

The extraction yields were, on average, lower than those reported by [27] for white GP of four different cultivars. In our work, a less performing "green" solvent (hydroalcoholic solution) was used, aiming to obtain and characterize polyphenolic extracts intended for human consumption or use in the medical/cosmetic/pharmaceutical field.

As regards skins, the highest extraction yield was observed for Pinot noir 1, followed by Nebbiolo 1 > Arneis, Barbera, Cortese, Grignolino, Pinot noir 2 > Nebbiolo 2, Muscat blanc.

Regarding seeds, the highest extraction yield was observed for Pinot noir 1, followed by Muscat blanc, Cortese > Nebbiolo 1, Arneis, Pinot noir 2 > Grignolino, Barbera > Nebbiolo 2. The extraction yield from seeds was more influenced by the winemaking technique: higher in seeds derived from non-macerated pomace (UGP) and lower in seeds from long-macerated GP (i.e., Nebbiolo 2).

The total polyphenolic content (GAE) of the skin and seed flours before the extraction was calculated from the GAE content of the freeze-dried extracts (reported in Table 3) according to the different extraction yields. The skin flours had GAE values ranging from 7.1 (Muscat blanc) to 26.2 (Pinot noir 1) mg/g d.w. of flour, while for the seed flours, the GAE values ranged from 12.6 (Nebbiolo 2) to 86.5 (Pinot noir 1) mg/g d.w. of flour. The polyphenolic content of the seeds was always higher than that of the respective skins.

										Condense	d Tannins: Phl	oroglucynoly	sis				
							Т	otal Monom	eric Composit	ion		Extensio	on Units		1	Ferminal Unit	is
		GAE	Total Flavonoids	DPPHAAE	Condensed Tannins	mDP	% EGC	% EC	% C	% ECG	% EGC-p	% EC-p	% С-р	% ECG-p	% EC	% C	% ECG
	Muscat blanc	144 g ^a	108 f	2.36 bc	64 ef	5.7 d	1.4 de	66.2 e	33.8 a	12.3 e	1.4 de	49.9 d	21.6 a	9.6 g	2.7 e	12.2 b	2.7 bcd
	Arneis	208 c	114 f	2.93 ab	72 de	6.6 c	5.1 b	85.9 a	14.1 e	12.3 e	5.1 b	64.8 a	4.9 f	10.1 fg	3.7 d	9.2 d	2.3 f
	Cortese	208 c	206 c	2.53 bc	108 b	7.9 a	1.0 f	85.5 a	14.5 e	22.2 a	1.0 f	60.1 b	7.7 d	18.5 a	2.2 e	6.8 f	3.7 a
	Barbera	127 h	190 d	2.40 bc	59 f	5.8 d	1.3 e	70.4 d	29.6 b	17.8 b	1.3 e	46.0 f	20.6 a	14.9 b	5.4 b	8.9 d	2.9 bc
	Grignolino	236 b	256 b	2.88 ab	134 a	6.8 bc	1.5 d	86.4 a	13.6 e	15.2 c	1.5 d	65.0 a	6.3 e	12.6 c	4.7 c	7.3 e	2.6 cde
Skins	Pinot noir 1	169 e	175 d	1.77 c	64 ef	4.8 f	1.3 de	65.5 e	34.5 a	10.3 f	1.3 de	48.4 e	21.1 a	8.1 h	5.4 b	13.4 a	2.3 f
	Pinot noir 2	298 a	322 a	3.40 a	143 a	5.2 e	0.8 f	73.3 b	26.7 d	13.5 d	0.8 f	53.3 c	15.8 c	11.0 de	5.6 b	10.9 c	2.6 def
	Nebbiolo 1	154 f	137 e	2.35 bc	81 d	7.2 b	5.5 a	71.8 c	28.2 c	13.6 d	5.5 a	50.0 d	19.2 b	11.3 d	2.8 e	8.9 d	2.3 ef
_	Nebbiolo 2	201 d	190 d	2.53 bc	97 c	4.9 ef	2.8 c	70.5 cd	29.5 bc	13.3 d	2.8 c	47.4 e	18.8 b	10.4 ef	7.0 a	10.7 c	3.0 b
	F	8978	642	9.0	351	239	2588	1244	1244	498	2588	1414	1078	582	215	654	58
	Sign	*** b	***	**	***	***	***	***	***	***	***	***	***	***	***	***	***
	Muscat blanc	540 a	712 b	10.48 a	340 c	4.4 c	nd	79.6 c	20.4 b	20.1 b	nd	52.1 e	9.2 a	16.2 b	7.5 d	11.2 cd	3.9 ab
	Arneis	455 d	664 c	8.91 b	273 d	3.9 cde	nd	83.6 b	16.4 c	9.2 f	nd	62.3 a	5.7 e	6.6 f	12.1 a	10.7 de	2.6 e
	Cortese	492 c	754 a	9.77 ab	414 a	6.6 a	nd	85.4 a	14.6 d	22.8 a	nd	57.8 b	8.4 ab	18.6 a	4.8 e	6.1 g	4.2 a
	Barbera	327 g	492 e	5.95 de	221 e	4.0 cd	nd	83.7 b	16.3 c	12.7 e	nd	59.2 b	6.0 e	9.7 e	11.8 a	10.4 e	2.9 de
	Grignolino	348 f	501 e	5.06 e	256 d	5.7 b	nd	85.7 a	14.3 d	15.3 c	nd	63.0 a	7.4 cd	12.0 c	7.5 d	6.9 g	3.2 cd
Seeds	Pinot noir 1	497 b	680 c	6.85 cd	401 a	3.35 e	nd	77.0 d	23.0 a	13.5 d	nd	52.4 de	5.4 e	10.0 e	11.1 ab	17.6 a	3.5 bc
	Pinot noir 2	494 bc	714 b	7.47 c	374 b	3.50 de	nd	77.3 d	22.7 a	12.9 de	nd	54.3 cd	7.4 cd	9.7 e	10.1 bc	15.4 b	3.2 cde
	Nebbiolo 1	368 e	541 d	6.68 cd	272 d	4.0 cd	nd	80.2 c	19.8 b	15.1 c	nd	55.6 c	8.2 bc	11.1 d	9.5 c	11.5 c	4.0 ab
	Nebbiolo 2	242 h	303 f	3.10 f	158 f	5.1 b	nd	83.7 b	16.3 c	14.9 c	nd	62.2 a	7.1 d	11.2 d	6.6 d	9.2 f	3.7 abc
	F	17,351	747	134	379	97		196	196	927		141	70	809	133	657	24.7
	Sign	***	***	***	***	***		***	***	***		***	***	***	***	***	***

Table 3. Total polyphenols (GAE) and total flavonoids content, polyphenolic profile of condensed tannins, and DPPH_{AAE} parameter of the freeze-dried extracts. ANOVA results.

All data are expressed as mg/g d.w. of freeze-dried extract except where indicated. The DPPH_{AAE} parameter is expressed as mg AAE/g extract d.w. EGC = (–)-epigallocatechin; EC = (–)-epicatechin; C = (+)-catechin; ECG = (–)-epicatechin-3-O-gallate ^a Different letters along the column discriminate the samples significantly different from one another (p < 0.05, Tukey's test). ^b Significance: **, *** represent significance at $p \le 0.01, 0.001$. nd—not detected.

The extraction yields from the seed flours were highly correlated with their total polyphenol content (r = 0.97), while for the skins, the correlation was lower (r = 0.81). Only about 65% of the variability in the extraction yields (\mathbb{R}^2 value of the linear regression equation) was explained by the polyphenolic content, while the remaining 35% depended on the content of other molecules. From some skin flours (Pinot noir 2, Grignolino, Arneis, and Cortese), with a lower polyphenolic content and proportionally lower extraction yields than Pinot noir 1 (the richest in polyphenols), the obtained extracts were richer in total polyphenols than the extract from Pinot noir 1, which probably had a higher content of extractable compounds other than polyphenols (Table 3). The lower correlation between GAE in the skin flours and the skin extracts could also be related to the presence of nonextractable polyphenols (NEPP) that remain in the residue after the extraction, permanently linked to dietary fiber. As we observed in a previous work [28], the NEPP content was higher in the skins than in the seeds. The concentration of NEPP in the skins varied with the cultivar, while the provenience as UGP or FGP did not seem to have a discriminating effect; conversely, the NEPP content of the seeds was more homogeneous among the different samples.

3.2. Polyphenolic Content of Freeze-Dried Extracts

The total polyphenols content (GAE) varied from 127 to 298 mg/g d.w. for the skins and 242 to 540 mg/g d.w. for the seeds (Table 3). The skin and seed extracts also differ in terms of total flavonoid content (108–322 mg/g d.w. in the skins and 303–754 mg/g d.w. in the seeds) and the condensed tannins content (59–143 mg/g d.w. in the skins and 158–414 mg/g d.w. in the seeds).

As regards the skin extracts, among white grape cultivars, Cortese and Arneis had a similar total polyphenols content (GAE), significantly higher than Muscat blanc; in addition, Cortese had a higher total flavonoids content than Arneis, linked to the higher condensed tannins content. Among red grape cultivars, the highest concentrations of total polyphenols, total flavonoids, and condensed tannins were observed for Pinot noir 2, followed by Grignolino.

As regards the seed extracts, significant differences in polyphenolic content were observed between white grape cultivars. Muscat blanc had the highest total polyphenols content (GAE), followed by Cortese and Arneis. On the other hand, Cortese extracts were the richest in condensed tannins and total flavonoids compared to the other two cultivars.

The polyphenolic content of Pinot noir seeds extract (as both UGP and FGP) fell within the concentration range of white grape cultivars. Considering the other red grape cultivars, Pinot noir was followed by Nebbiolo 1 > Grignolino > Barbera > Nebbiolo 2.

The richness in polyphenols of Pinot noir seeds is consistent with the data reported in the literature. The seed extracts from UGP (white cultivars and unfermented Pinot noir 1) were all significantly richer in polyphenolic compounds than those from FGP (excluding Pinot noir 2).

3.2.1. Condensed Tannins Composition

The qualitative composition of condensed tannins in the extracts is reported in Table 3. The mDP varied from 4.8 (Pinot noir 1) to 7.9 (Cortese) in the skin extracts and from 3.4 (Pinot noir 1) to 6.6 (Cortese) in the seed extracts, with statistically significant differences between cultivars.

These mDP values are similar [29,30] or lower than those reported in the literature for skins and seeds from unfermented grapes ([31,32] for Pinot noir; [25,33] for red grape cultivars; [34] for white and red grape cultivars). The mDP values were also similar to or higher than those we observed in previous works [21,33] for skins and seeds from GP of the same red grape cultivars and similar to the values reported for GP by [27].

As regards the condensed tannins profile, (-)-epicatechin (EC) was the most abundant extension subunit both in the skins (from 46.0 to 65.0%) and in the seeds (from 52.1 to 63.0%). In most skin samples, the second most abundant extension subunit was (+)-catechin (C),

followed by (–)-epicatechin-3-O-gallate (ECG), except for Arneis, Cortese, and Grignolino where ECG was more abundant than C. Conversely, ECG prevailed on C for all seed samples. Furthermore, (–)-epigallocatechin (EGC) was the lowest percentage subunit (from 0.8 to 5.5%) and was present only as an extension subunit in the skins. Among the terminal subunits, C prevailed over EC in the skin tannins and in most of the seed tannins (only in three cases did EC slightly exceed C). As regards the prevalence of EC both as an overall subunit and as an extension subunit and the prevalence of C as a terminal subunit, our data are consistent with those reported by [27] for condensed tannins extracted from GP.

The subunit profiles of the condensed tannins extracted from GP resulted differently from those reported for skins and seeds from whole fresh grapes. In the skins, EC (dominant subunit) is followed by EGC [25,31,34], while in the seeds, EC is followed by C or ECG, depending on the cultivar. An important percentage loss of EGC was observed in the fermented GP of some red cultivars compared to the corresponding fresh grapes [33], possibly due to its selective extraction during the fermentative maceration.

As regards the galloylation degree of condensed tannins (%ECG), the literature reports a marked difference between skins and seeds from whole fresh grapes. Seed tannins generally have a higher galloylation degree than skin tannins [31]. In the present work on GP, except for Muscat blanc, the differences in %ECG between seeds and skins were modest, and, in some cases, the skin tannins had, on average, higher %ECG than the seed tannins. These data are consistent with the results of our previous work focused on red grape cultivars [33]. For whole fresh grapes, the galloylated forms in seed tannins were 4.3 to 6 times higher than in skin tannins, but they dropped to 0.7–2.1 times for the respective fermented GP.

During the fermentative maceration and the subsequent pressing, a part of the tannins extracted from the seeds, rich in galloylated subunits, are probably selectively adsorbed on the skins. To our knowledge, this selective adsorption was never reported in the bibliography. In a previous work [35], we observed a higher adsorption of the trihydroxylated forms of anthocyanins compared to the dihydroxylated ones on the yeast's cell walls during alcoholic fermentation. We already reported on the higher percentage losses during the fermentative maceration of the EGC subunits of skin tannins (trihydroxylated on the B ring) compared to C and EC (dihydroxylated). As regards the extracts from UGP, considering that it was not subjected to fermentative maceration but only to pressing, we could have expected the prevalence of the galloylated forms of tannins in the seeds compared to the skins, which, on the contrary, was observed only for Muscat blanc. However, it cannot be excluded that extraction/adsorption phenomena may already occur during crushing and pressing and during storage of GP before drying. In a previous work on the high-temperature drying of GP [19], we observed an increase in the polyphenolic content of the skins at the expense of the seeds.

3.2.2. Monomeric and Oligomeric Flavan-3-ols

Table 4 reports the content of the flavan-3-ols identified and quantified in the extracts: (+)-catechin (C), (-)-epicatechin (EC), and (-)-epicatechin-3-O-gallate (ECG) among monomers, procyanidin B1, B2, and B3 among dimers, and trimer C1.

Monomers were the most abundant molecules, mostly in seed extracts (22–319 μ mol/g d.w. for seeds, 4.8–24.8 μ mol/g d.w. for skins). Significant differences were observed between the extracts of the different cultivars: Pinot noir's skins and seeds (as both UGP and FGP) were the richest in monomeric flavan-3-ols. C was the most abundant molecule in most of the skin and seed samples. Its concentration always exceeded that of EC, except for Grignolino (skins and seeds) and Nebbiolo (skins). The predominance of C on EC was observed in some white GP (Macabeu and Parellada), while in others (Chardonnay and Premsal blanc), C and EC were at similar concentrations [27]. C prevailed over EC in both skins and seeds of Greek red and white grapes [36,37], and, apart from one case (Shiraz seeds), in all skins and seeds of red and white grapes studied by [38]. ECG was present in

all seed extracts, while small amounts were quantified in six out of nine skin samples. In the literature, ECG was identified only in grape seeds [39], and its presence in GP skins could depend on adsorption phenomena occurring during winemaking or the subsequent stages of GP processing.

Table 4. Content in monomer, dimer, and trimer flavan-3-ols of the skin and seed extracts (concentrations of the single molecules expressed as $mg/g \, d.w.$ of freeze-dried extract, concentration of each family of molecules expressed as $\mu mol/g \, d.w.$ of freeze-dried extract). ANOVA results.

		С	EC	ECG	Σ Flavan-3-ols (μmol/g)	Dimer B1	Dimer B2	Dimer B3	Σ Dimers (μmol/g)	Trimer C1	Trimer C1 (μmol/g)
	Muscat blanc	1.31 cd ^a	0.67 e	0.15 c	7.13 e	0.94 cd	0.05 g	0.43 b	2.47 d	0.41 d	0.47 d
	Arneis	1.21 cd	1.08 d	0.10 d	6.13 de	0.56 g	0.25 ef	0.00 c	1.39 g	0.41 d	0.48 d
	Cortese	0.70 e	0.59 e	0.23 b	4.98 f	0.67 f	0.23 f	0.33 b	2.12 e	1.19 a	1.37 a
	Barbera	0.80 e	0.58 e	0.00 e	4.75 f	0.80 e	0.27 ef	0.00 c	1.86 f	0.17 e	0.20 e
	Grignolino	1.37 c	1.66 c	0.25 b	10.99 c	1.08 a	0.54 c	0.00 c	2.80 c	0.34 d	0.39 d
Skins	Pinot noir 1	4.47 a	2.71 a	0.00 e	24.76 a	0.91 d	1.32 b	0.70 a	5.07 a	0.43 d	0.50 d
	Pinot noir 2	3.13 b	2.07 b	0.38 a	18.78 b	0.00 h	2.91 a	0.00 c	5.03 a	1.00 b	1.16 b
	Nebbiolo 1	0.63 e	1.06 d	0.00 e	5.86 f	1.04 ab	0.33 de	0.00 c	2.36 de	0.76 c	0.88 c
	Nebbiolo 2	1.12 d	1.43 c	0.15 c	9.15 d	1.00 bc	0.39 d	0.66 a	3.54 b	0.96 b	1.11 b
	F	1508	280	1155	1064	685	3655	279	789	156	156
	Sign	*** b	***	***	***	***	***	***	***	***	***
	Muscat blanc	15.93 c	10.62 d	0.63 bc	92.91 d	2.54 c	2.03 cd	4.67 bc	15.97 d	2.89 c	3.34 c
	Arneis	14.05 d	13.79 c	0.62 bc	97.31 c	2.18 d	3.36 ab	2.49 de	13.88 e	0.66 g	0.77 g
	Cortese	6.23 f	5.53 f	0.49 cd	41.63 g	1.47 f	1.64 d	3.13 d	10.78 f	3.46 b	3.99 b
	Barbera	8.80 e	8.67 e	0.55 c	61.42 f	2.20 d	3.04 b	2.23 e	12.91 e	1.31 f	1.51 f
	Grignolino	3.46 h	4.90 f	0.44 cd	29.79 h	1.82 e	1.61 d	1.37 f	8.28 g	0.62 g	0.72 g
Seeds	Pinot noir 1	56.63 a	34.55 a	2.12 a	318.92 a	4.64 b	3.29 ab	6.60 a	25.12 a	2.58 d	2.98 d
	Pinot noir 2	24.16 b	18.75 b	0.76 b	149.56 b	5.16 a	3.55 a	4.40 c	22.66 b	2.23 e	2.57 e
	Nebbiolo 1	15.57 c	9.12 e	0.44 cd	86.07 e	2.53 c	2.48 c	5.21 b	17.66 c	5.14 a	5.93 a
	Nebbiolo 2	4.00 g	2.16 g	0.33 d	21.98 i	1.08 g	0.82 e	0.79 f	4.64 h	1.17 f	1.35 f
	F Sign	39,560 ***	3089 ***	245 ***	42,994 ***	2089 ***	112 ***	241 ***	667 ***	839 ***	839 ***

^a Different letters along the column discriminate the samples significantly different from one another (p < 0.05, Tukey's test). ^b Significance: *** represents significance at $p \le 0.001$.

Like monomers, oligomeric flavanols were more abundant in seeds than in skins. As regards skins, dimer B1 was predominant in seven out of nine extracts, and dimer B2 in Pinot noir (as both UGP and FGP). Dimer B3 was overall the least important. It was identified and quantified in only four out of nine extracts. As regards seeds, a higher variability of composition was observed between the different cultivars, with a variable prevalence of one of the four analyzed oligomers.

The varietal variability of oligomeric flavanols is confirmed by the literature; in general, the prevalence of procyanidin B1 or procyanidin B2 is reported depending on the cultivar [27]. Only [38] observed the prevalence of dimer B3 in the skins of some red and white cultivars grown in warm climates.

3.2.3. Flavonols

Table 5 reports the contents of the main flavonols identified and quantified in the skin extracts: quercetin, kaempferol, and their respective glucoside and glucuronide forms. Moreover, myricetin-3-O-glucoside was identified in the skins of Grignolino, Barbera, Pinot noir 1, and Nebbiolo 1, and free myricetin only in Nebbiolo 1 (data not reported). The presence of aglycon myricetin and its glucoside form only in some red GP agrees with [38], who identified 3-O-glycosides (glucuronide and glucoside) forms of myricetin only in the skins of red grapes. The authors of [40,41] identified in white grape skins only 3-O-glycosides based on kaempferol, quercetin, and isorhamnetin flavonoid structures.

Flavonols are absent in seeds: these compounds accumulate only in the grape skins with the role of protecting berries from light, particularly from UVB. Only the 3-O-glycosides forms of flavonols (3-O-glucosides, 3-O-galactosides, and 3-O-glucuronides) were identified in grapes. The presence of quercetin, kaempferol, and myricetin as aglycones in GP skins is due to the enzymatic hydrolysis of the 3-O-glycosides forms during the winemaking process [42]. Therefore, the aglycons quercetin and kaempferol were more abundant in the

skins from FGP, subjected to macerations, while the 3-O-glycosides forms prevailed in the skins from UGP, separated from the must immediately after pressing.

Given the differences between UGP and FGP in the content of free and glycosylated forms of flavonols, the skins of the different cultivars were compared for the total flavonols content (sum of the single compounds), expressed in μ mol/g d.w. (Table 5). Statistically significant differences were observed between all cultivars: the highest concentrations were observed for Arneis skins, followed by Muscat blanc > Barbera > Nebbiolo 1 > Pinot noir 2. The presence of flavonol makes the skins fraction of GP interesting (particularly in the food sector) due to their important bioactive properties (antiradical, anti-inflammatory, antioxidant, antiviral, antimicrobial, anticancer) [43].

3.2.4. Phenolic Acids

Table 5 reports the content of gallic acid and hydroxycinnamyltartaric acid (HCTA) in the extracts.

Gallic acid was present in the skin and seed extracts at higher concentrations for seeds (except Grignolino and Nebbiolo 2). Muscat blanc seeds were those with the highest gallic acid content.

Modest concentrations of HCTAs, particularly trans-caftaric acid, normally the most abundant HCTA in grapes and wines [44], were detected, together with traces of other HCTAs. These acids are found mainly in grape juice but also in the skins, where the concentration ratios between some of the HCTAs have been used as varietal indices [45]. The total HCTA content in GP skins ranged from 0 (Pinot noir 1) to 5.3 μ mol/g (Barbera); statistically significant differences linked to the cultivar and the kind of GP were observed. In addition, ref. [44] found significant differences between cultivars in the HCTA content of grape skins; since these differences varied with the vintage, the authors hypothesized the existence of a combined effect linked to the degree of ripeness of the grapes. Finally, t-caftaric acid was also identified in some seed samples (possible adsorption on the seed's surface). Similarly, ref. [44] reported the presence of t-caftaric and t-cutaric acid in GP seeds.

3.3. DPPH Index

The antiradical capacity was significantly higher for seeds than skins (Table 3). However, this difference did not depend only on the higher polyphenolic content of the seeds, as can be seen from the comparison between the average values of the angular coefficients of the lines passing through the origin, which model the relationship between DPPH_{AAE} and GAE, respectively, equal to 0.0129 for the skins and 0.0172 for the seeds. At equal GAE values, the seeds had a higher antiradical capacity (DPPH) than the skins. This result could depend on the fact that condensed tannins, proportionally more abundant in seeds than in skins, have a higher antiradical activity than other classes of polyphenols [46].

Correlations between the DPPH Index and the Main Polyphenolic Compounds

Table 6 shows the correlation matrices between the DPPH_{AAE} index and the main parameters describing the polyphenolic profile of the extracts (as classes of polyphenolic compounds: total polyphenols, total flavonoids, condensed tannins, total monomeric and total dimeric flavan-30ls, total HCTA and total flavonols; as single compounds: gallic acid and trimer C1).

The correlation between DPPH and the main polyphenolic indices (total polyphenols, condensed tannins, and total flavonoids) was overall higher for seeds than for skins. This probably depends on the fact that seed polyphenols are mainly composed of flavan-3-ols (monomers and polymers), while skin polyphenols also include HCTA and flavonols, and this confirms the existence of a structure–activity relationship of the polyphenolic constituents in the different samples [47].

	Skins													Seeds				
	Gallic Acid (mg/g)	Gallic Acid (µmol/g)	Acid t-CafT	Acid c-CumT	Acid t-CumT	Acid t-FerT	Σ HCTA (µmol/g)	Quercetin	Q Glucor	Q Glucos	Kaempferol	K Glucor	K Glucos	Σ Flavonols (μmol/g)	Gallic Acid (mg/g)	Gallic Acid (µmol/g)	Acid t-CafT	Σ HCTA (µmol/g)
Muscat blanc	0.71 c ^a	4.19 c	0.34 d	0.20 a	0.21 c	0.11 e	2.76 d	0.03 i	3.72 a	2.18 b	0.00 f	1.37 a	2.08 a	20.20 b	3.12 a	18.36 a	0.00 g	0.00 g
Arneis	0.61 d	3.61 d	0.15 g	0.19 b	0.00 f	0.09 f	0.77 h	0.21 f	2.92 c	4.06 a	0.08 e	0.76 b	1.77 b	21.38 a	1.30 e	7.66 e	0.00 g	0.00 g
Cortese	0.83 b	4.90 b	0.40 c	0.19 b	0.17 e	0.00 g	1.88 f	0.17 g	2.15 d	1.22 c	0.06 e	0.37 e	0.36 d	9.45 f	1.36 d	8.01 d	0.08 f	0.26 f
Barbera	0.81 b	4.79 b	0.70 a	0.17 c	0.32 a	0.38 a	5.30 a	2.68 a	3.19 b	0.82 e	0.41 a	0.42 d	0.16 e	19.52 c	1.56 b	9.16 b	0.45 a	1.45 a
Grignolino	0.69 cd	4.06 cd	0.11 h	0.16 d	0.19 d	0.15 d	2.12 e	1.22 e	0.56 h	0.48 f	0.26 c	0.13 h	0.07 ef	7.36 h	0.61 h	3.59 h	0.21 d	0.68 d
Pinot noir 1	0.26 f	1.56 f	0.00 i	0.00 e	0.00 f	0.00 g	0.00 i	0.10 h	1.64 e	0.98 d	0.07 e	0.00 i	0.98 c	8.31 g	1.43 c	8.43 c	0.09 e	0.29 e
Pinot noir 2	1.14 a	6.68 a	0.69 b	0.00 e	0.26 b	0.30 b	4.74 b	2.44 b	0.97 g	0.00 h	0.18 d	0.63 c	0.39 d	12.51 e	1.53 b	9.00 b	0.24 b	0.78 b
Nebbiolo 1	0.47 e	2.78 e	0.20 f	0.00 e	0.00 f	0.18 c	1.21 g	1.43 d	1.53 f	2.20 b	0.43 a	0.22 g	0.33 d	15.19 d	1.10 f	6.48 f	0.00 g	0.00 g
Nebbiolo 2	1.17 a	6.86 a	0.32 e	0.00 e	0.21 c	0.16 d	2.93 c	1.94 c	0.29 i	0.14 g	0.34 b	0.28 f	0.02 f	8.81 g	0.95 g	5.57 g	0.23 c	0.75 c
F Sign	415 *** b	415 ***	39,506 ***	18,970 ***	5438 ***	1512 ***	16,118 ***	33,051 ***	13,649 ***	4002 ***	967 ***	2013 ***	1087 ***	3950 ***	13,547 ***	13,547 ***	52,419 ***	52,419 ***

Table 5. Flavonols and phenolic acids in the skin and seed extracts (concentrations of the single molecules expressed as mg/g d.w., and concentrations of each family of molecules expressed as μ mol/g d.w. of freeze-dried extract). ANOVA Results.

^a Different letters along the column discriminate the samples significantly different from one another (p < 0.05, Tukey's test). ^b Significance: *** represents significance at $p \le 0.001$.

Table 6. Correlation matrices between the DPPH parameter, the main polyphenolic compounds, and groups of compounds determined in the skin and seed extracts.

Seeds	Gallic Acid	Flavan-3-ols Monomers	Flavan-3-ols Dimers	C1 Trimer	НСТА	Condensed Tannins	Total Flavonoids	GAE Index	DPPH _{AAE}	
Gallic acid	1									
Flavan-3-ols monomers	0.182	1								
Flavan-3-ols dimers	0.334	0.869	1							
C1 trimer	0.241	0.181	0.414	1						
HCTA	-0.26	-0.212	-0.238	-0.481	1					
Condensed tannins	0.342	0.700	0.764	0.064	-0.517	1				
Total flavonoids	0.495	0.496	0.665	0.194	-0.520	0.917	1			
GAE index	0.622	0.557	0.688	0.233	-0.560	0.900	0.970	1		
DPPHAAE	0.675	0.195	0.402	0.269	-0.601	0.708	0.895	0.880	1	
Skins	Gallic acid	Flavan-3-ols monomers	Flavan-3-ols dimers	C1 trimer	Flavonols	НСТА	Condensed tannins	Total flavonoids	GAE index	DPPHAAE
Gallic acid	1									
Flavan-3-ols monomers	-0.502	1								
Flavan-3-ols dimers	0.091	0.701	1							
C1 trimer	0.501	-0.009	0.261	1						
Flavonols	-0.053	-0.231	-0.504	-0.334	1					
HCTA	0.737	-0.338	0.025	0.022	0.222	1				
Condensed tannins	0.531	-0.181	0.356	0.521	-0.368	0.247	1			
Total flavonoids	0.525	0.088	0.562	0.356	-0.291	0.494	0.848	1		
GAE index	0.493	-0.029	0.444	0.497	-0.212	0.136	0.895	0.770	1	
DPPH _{AAE}	0.613	-0.461	-0.029	0.272	0.122	0.425	0.682	0.532	0.754	1

XLSTAT 2019 was used to calculate the correlations. Values in bold are different from 0 with a significance level alpha = 0.05.

Overall, the highest correlations concerned the DPPH parameter and the GAE index. As regards polyphenolic compounds, a high correlation was observed between monomeric flavan-3-ols and dimeric flavan-3-ols in both the skin and seed extracts, while condensed tannins were correlated to monomeric and dimeric flavan-3-ols only in seed extracts. Finally, in the skin extracts, the HCTAs were correlated with gallic acid, while total flavanols were not correlated with any of the other parameters.

The relationship (univariate linear regression) between the DPPH parameter and each of the main polyphenolic compounds was also studied. Table 7 shows the regression lines between DPPH (variable Y) and each class of compound considered (variable X) separately for skin and seed extracts. The regression lines between DPPH and GAE were those with the best modeling capacity (highest R^2).

Table 7. Regression lines between the DPPH parameter (variable Y) and the main classes of polyphenolic compounds (variable X) determined in the skin and seed extracts.

	Skins			Seeds	
x Variables	Regression Equation	R^2	x Variables	Regression Equation	R^2
GAE index	y = 0.007x + 1.225	0.569	GAE index	y = 0.021x + 1.469	0.775
gallic acid (GA)	y = 0.603x + 1.806	0.376	gallic acid (GA)	y = 1.326x + 3.879	0.456
flavan-3-ols monomers	y = -0.009x + 2.818	0.213	flavan-3-ols monomers	y = 0.017x + 6.639	0.038
flavan-3-ols dimers	y = -0.037 + 2.604	0.001	flavan-3-ols dimers	y = 0.496x + 5.031	0.162
C1 trimer	y = 1.111x + 2.337	0.074	C1 trimer	y = 1.275x + 6.188	0.073
flavonols (Fl)	y = 0.014 + 2.491	0.015			
condensed tannins (CT)	y = 0.010x + 1.613	0.466	condensed tannins (CT)	y = 0.019x + 1.366	0.502
HCTA	y = 0.407x + 2.287	0.181	HCTA	y = -9.934x + 8.483	0.361
$\operatorname{Fl}(x_1) + \operatorname{CT}(x_2)$	$y = 0.048x_1 + 0.030x_2 + 1.106$	0.627	$GA(x_1) + CT(x_2)$	$y = 0.962x_1 + 0.015x_2 + 0.364$	0.714

Considering all classes of polyphenolic compounds, the multiple linear regression lines that best model the relationship with the DPPH parameter (variable Y) are those described by the variables "condensed tannins" and "total flavonols" for the skin extracts and those described by the variables "condensed tannins" and "gallic acid" for the seed extracts (Figure 1); the relationship between DPPH and GAE has R² values close to those of the two aforementioned regression lines (Table 7).



Figure 1. Relationship between measured and predicted values of the DPPH_{AAE} parameter, respectively, from the regression lines DPPH_{AAE} = $0.048 \times$ Flavonols + $0.03 \times$ Condensed Tannins + 1.106 (for skins) and DPPH_{AAE} = $0.962 \times$ gallic acid + $0.015 \times$ Condensed Tannins + 1.106 (for seeds).

3.4. Fractionation of Freeze-Dried Extracts

The fractionation was aimed at separating oligomeric and polymeric flavan-3-ols (proanthocyanidins) according to their molecular weight: monomers (Fraction 2A), oligomers (Fraction 2B), and polymers (Fraction 3). Fraction 1 was not considered since it did not contain flavonoids.



The distribution of total polyphenols (GAE) in the different fractions is reported in Figure 2 (skin extracts) and Figure 3 (seed extracts).

Figure 2. Average total polyphenols content (GAE) \pm standard error in the fractions of the skin extracts ((**A**) = UGP; (**B**) = FGP) and ANOVA results. Different letters discriminate the samples significantly different from one another within each fraction (*p* < 0.05, Tukey's test).



Figure 3. Average total polyphenols content (GAE) \pm standard error in the fractions of the seed extracts ((**A**) = UGP; (**B**) = FGP) and ANOVA results. Different letters discriminate the samples significantly different from one another within each fraction (*p* < 0.05, Tukey's test).

Fraction 3 was the richest in GAE, followed by fraction 2B and fraction 2A. The order was unchanged for all extracts. These data are consistent with the findings of [25] for wine and grape skins and seeds. The total polyphenols content of the seed extracts exceeded that of the skin extracts for all fractions. Significant differences were observed due to the cultivar and the winemaking technique (UGP or FGP).

As regards unfermented pomace (UGP), the extracts from Cortese and Pinot noir skins had the highest content of total polyphenols (GAE) in fraction 3 compared to Arneis and Muscat blanc. In proportion to the other cultivars, the total polyphenol content in fraction 2 of Pinot noir (PN1) was lower. Among the fermented pomace (FGP), the highest content of polyphenolic compounds in the three different fractions was observed for Pinot noir (PN2), followed by Grignolino, Nebbiolo (Ne2 and Ne1), and finally by Barbera, with statistically significant differences between all cultivars for fractions 2 and 3. In this case, no variations were observed in the proportions of the polyphenolic content between fractions, with the exception of fraction 2A, the least abundant. Conversely, no statistically significant differences were detected between the fractions of seed extracts from UGP. As regards FGP seeds, the polyphenolic content of fraction 3 dropped significantly in the order Pn2 > Ne1 = Gr > Ba > Ne2.

In the case of skins, it is interesting to notice how the polyphenolic profile of the three fractions was superimposable for the two Nebbiolo samples derived from macerations of different duration (Figure 2b), while this did not happen for the respective seeds (Figure 3b), where the polyphenolic concentration of the three fractions was lower for Nebbiolo 2 (subjected to long maceration) than for Nebbiolo 1 (short maceration). This evidence confirms that with the prolongation of fermentative maceration, the extraction mainly concerns the polyphenolic component of the seeds (delayed extraction due to the presence of ethanol), while in the case of the skins, the losses in polyphenolic compounds due to extraction are counteracted by adsorption phenomena.

3.4.1. Oligomeric and Polymeric Flavan-3-ols in the Skin Extracts

Table 8 reports the content of total polyphenols and condensed tannins in fractions 2B and 3 of the skin extracts.

The highest recoveries of condensed tannins were observed in fraction 3 (between 31.3 and 67.0% of the condensed tannins content in the total extracts), while in fraction 2B, the recoveries were more modest (4.6–11.0%). The concentrations of total polyphenols (GAE) and condensed tannins in fractions 3 and 2B were proportional to the respective concentrations in the total extracts (values of the correlation coefficients between the total extract and fractions 3 and 2B, respectively, equal to 0.934 and 0.903 for the GAE index and 0.937 and 0.921 for condensed tannins).

The fractionation separated the condensed tannins according to the different sizes. Fraction 2B contained oligomeric proanthocyanins with mDP values ranging from 2.2 to 3.0, while fraction 3 contained polymeric proanthocyanins with mDP values ranging from 7.3 to 10.4 (1.6 to 3.3 units higher than those observed in the total extracts).

The percentage weights of the different subunits (total, terminal, and extension subunits) that make up the polymeric proanthocyanins of fraction 3 were very similar to those observed for the total extracts (highly significant correlations and r values between 0.709 and 0.950). The same was not observed for the percentage weights of oligomeric proanthocyanins (fraction 2B), for which the correlation coefficients were lower and variable among the different subunits (r values ranging from -0.196 to 0.925).

The main differences in the subunit profiles between polymeric (fraction 3) and oligomeric (fraction 2B) proanthocyanins concerned the percentage weight of the terminal units, which was higher in fraction 2B (tannins with lower mDP). Overall, apart from some exceptions, the percentage weight of the C subunit was, on average, lower for polymeric proanthocyanins (fraction 3) than for oligomeric ones (fraction 2B); conversely, the percentage weight of the EC and G subunits was, on average, higher in fraction 3 than in fraction 2B.

3.4.2. Oligomeric and Polymeric Flavan-3-ols in the Seed Extracts

Table 9 reports the content of total polyphenols and condensed tannins in fractions 2B and 3 of the seed extracts.

					Total Monomeric Composition				Extension Units				Terminal Units			
		GAE	Condensed Tannins	mDP	% EGC	% EC	% C	% ECG	% EGC-p	% EC-p	% С-р	% ECG-p	% EC	% C	% ECG	
	Muscat blanc	20.2 d ^a	3.8 fg	2.6 d	3.6 a	65.7 d	34.3 d	9.8 e	3.6 a	43.8 d	9.5 cd	4.4 f	8.5 g	24.7 b	5.4 c	
	Arneis	18.2 e	3.9 f	2.6 d	0 b	70.9 c	29.1 e	8.7 f	0 b	48.4 b	8.5 cde	4.5 f	13.8 c	20.6 c	4.3 d	
	Cortese	27.1 b	7.1 d	2.9 b	0 b	73.0 b	27.0 f	18.2 a	0 b	46.3 c	9.8 c	9.3 a	8.5 g	17.2 e	8.9 a	
	Barbera	12.7 g	3.7 fg	2.6 d	0 b	73.8 b	26.2 f	11.9 c	0 b	46.8 c	7.6 e	6.6 c	15.1 a	18.6 d	5.3 c	
Skins:	Grignolino	27.9 b	10.2 b	3.0 a	0 b	77.4 a	22.6 g	12.0 c	0 b	53.4 a	8.2 de	5.6 d	12.1 d	14.4 f	6.4 b	
fraction	Pinot noir 1	18.3 e	4.7 e	2.2 f	0 b	51.9 g	48.1 a	8.2 g	0 b	29.3 f	22.3 ab	2.7 g	14.4 b	25.9 a	5.5 c	
2B	Pinot noir 2	34.7 a	15.8 a	2.9 c	0 b	58.2 e	41.8 c	10.4 d	0 b	36.4 e	22.9 a	5.1 e	11.4 e	18.9 d	5.3 c	
	Nebbiolo 1	16.4 f	3.7 g	2.4 e	0 b	53.5 f	46.5 b	13.5 b	0 b	29.8 f	21.3 b	6.9 b	10.2 f	25.2 ab	6.6 b	
	Nebbiolo 2	25.7 с	8.2 c	2.6 d	0 b	73.4 b	26.6 f	10.4 d	0 b	48.4 b	8.6 cde	5.1 e	14.6 ab	18.0 de	5.3 c	
	F	1198	14152	346	17729	1415	1415	1571	17729	1350	673	2025	750	485	595	
	Sign	*** b	***	***	***	***	***	***	***	***	***	***	***	***	***	
	Muscat blanc	108.2 f	20.0 i	7.4 fg	0.93 e	64.3 e	35.7 a	9.1 h	0.9 e	53.0 cd	25.4 a	7.1 h	1.3 f	10.3 a	1.9 c	
	Arneis	129.3 d	42.3 g	8.5 c	3.56 a	88.1 a	11.9 e	11.91 f	3.6 a	70.3 a	4.6 e	9.9 f	2.3 d	7.4 c	2.0 c	
	Cortese	138.1 c	54.1 d	9.5 b	0 h	71.5 c	28.5 c	20.4 a	0 h	49.6 e	22.3 b	17.6 a	1.5 ef	6.2 d	2.8 a	
	Barbera	69.4 g	29.9 h	7.6 ef	0.73 f	67.8 d	32.2 b	15.4 b	0.7 f	48.3 e	24.4 a	13.5 b	3.4 b	7.8 b	1.9 c	
C1	Grignolino	164.1 b	73.7 b	8.8 c	0 h	87.5 a	12.5 e	14.9 c	0 h	69.3 a	6.7 d	12.7 c	3.3 b	5.9 d	2.2 b	
Skins:	Pinot noir 1	135.3 c	42.8 f	8.1 d	1.18 d	68.1 d	31.9 b	10.5 g	1.2 d	53.7 c	24.1 a	8.6 g	2.6 c	7.8 b	1.9 c	
fraction 3	Pinot noir 2	202.2 a	89.5 a	7.8 e	0.52 g	73.13 b	26.9 d	13.5 d	0.5 g	55.7 b	19.5 c	11.5 d	3.4 b	7.4 c	2.0 c	
	Nebbiolo 1	121.3 e	50.9 e	10.4 a	3.34 b	72.01 bc	28.0 cd	13.3 de	3.3 b	53.9 c	21.8 b	11.4 d	1.5 e	6.2 d	1.8 c	
	Nebbiolo 2	124.4 e	56.4 c	7.3 g	2.40 c	71.20 c	28.8 c	13.2 e	2.4 c	51.5 d	21.5 b	10.9 e	4.1 a	7.3 c	2.4 b	
	F Sign	2784 ***	85,736 ***	385 ***	2957 ***	1000 ***	1000 ***	6067 ***	2957 ***	711 ***	889 ***	13,738 ***	842 ***	438 ***	77 ***	

Table 8. Total polyphenols (GAE index) and condensed tannins in the skin extracts—Fraction 2B and 3 (data expressed as mg/g d.w. of freeze-dried extract).

^a Different letters along the column discriminate the samples significantly different from one another (p < 0.05, Tukey's test). ^b Significance: *** represents significance at $p \le 0.001$.

					Total M	Ionomeric Com	position		Extension Unit	S		Terminal Units	5
		GAE	Condensed Tannins	mDP	% EC	% C	% ECG	% EC-p	% С-р	% ECG-p	% EC	% C	% ECG
	Muscat blanc	106.3 d ^a	68.1 c	3.1 cd	67.0 cd	33.0 ab	15.4 b	42.2 c	18.2 ab	7.7 b	9.4 fg	14.7 bc	7.7 b
	Arneis	90.1 e	51.3 d	3.04 f	80.1 a	19.9 d	6.7 g	55.0 a	8.6 d	3.5 h	18.3 a	11.3 f	3.3 g
	Cortese	79.2 f	51.1 d	3.5 a	72.4 bc	27.6 bc	16.5 a	46.9 abc	16.3 abcd	8.0 a	9.0 g	11.3 f	8.5 a
	Barbera	76.4 g	40.4 f	3.1 de	77.0 ab	23.0 cd	8.9 f	51.4 ab	10.8 bcd	5.6 f	16.7 b	12.2 e	3.3 g
seeds:	Grignolino	56.1 ĥ	31.2 g	3.3 b	66.8 cd	33.2 ab	11.8 d	41.9 c	21.1 a	6.2 c	13.0 d	12.1 e	5.6 e
fraction 2B	Pinot noir 1	114.2 b	82.1 b	3.2 c	63.6 d	36.4 a	12.3 c	41.0 c	21.3 a	6.0 d	10.2 ef	15.1 b	6.4 d
	Pinot noir 2	121.3 a	90.4 a	3.1 ef	73.6 abc	26.4 bcd	11.0 e	51.6 ab	10.0 cd	5.9 e	11.0 e	16.3 a	5.2 f
	Nebbiolo 1	108.4 c	49.3 e	3.0 g	68.3 cd	31.7 ab	12.4 c	43.6 bc	17.4 abc	5.3 g	12.4 d	14.3 cd	7.1 c
	Nebbiolo 2	35.2 i	17.2 h	2.9 g	74.0 abc	26.0 bcd	11.9 d	48.0 abc	12.1 bcd	5.6 f	14.1 c	13.9 d	6.3 d
	F	19291	38722	272	15.3	15.3	32842	10.5	11	7363	337	318	4120
	Sign	*** 0	***	***	***	***	***	***	***	***	***	***	***
	Muscat blanc	306.3 c	156.2 c	8.1 b	82.7 e	17.3 b	16.7 b	63.1 f	10.6 b	14.0 b	3.0 g	6.7 b	2.7 ab
	Arneis	329.2 b	108.1 f	7.9 bc	89.4 a	10.6 f	7.2 g	76.2 a	6.0 e	5.1 g	6.0 b	4.6 f	2.1 cd
	Cortese	334.2 ab	218.3 a	10.4 a	86.5 c	13.5 d	20.2 a	64.2 e	9.0 c	17.2 a	2.1 h	4.5 f	3.1 ab
	Barbera	188.4 e	82.4 g	7.0 d	87.0 bc	13.0 de	10.3 f	69.7 c	7.6 d	8.4 f	6.9 a	5.4 e	1.9 d
seeds:	Grignolino	239.2 d	125.3 d	8.1 b	87.7 b	12.3 e	12.2 e	71.0 b	7.0 d	9.7 d	4.4 d	5.3 e	2.6 bc
fraction 3	Pinot noir 1	305.3 c	178.3 b	8.1 b	87.9 b	12.1 e	14.7 c	69.8 c	5.9 e	12.0 c	3.4 f	6.2 c	2.7 ab
	Pinot noir 2	344.1 a	179.1 b	6.7 e	84.4 d	15.6 c	10.8 f	68.6 d	7.7 d	8.7 e	5.0 c	7.9 a	2.1 cd
	Nebbiolo 1	241.1 d	122.2 e	7.7 с	84.8 d	15.2 c	12.9 d	68.1 d	9.3 c	9.7 d	3.8 e	6.0 d	3.2 a
	Nebbiolo 2	131.4 f	55.3 h	7.3 d	69.5 f	30.5 a	12.5 de	52.1 g	24.4 a	9.6 d	4.8 c	6.0 cd	2.9 ab
	F	1617	46,532	384	1061	1061	1669	1811	1095	7408	560	893	23.2
	Sign	***	***	***	***	***	***	***	***	***	***	***	***

Table 9. Total polyphenols (GAE index) and condensed tannins in the seed extracts—Fraction 2B and 3 (data expressed as mg/g d.w. of freeze-dried extract).

^a Different letters along the column discriminate the samples significantly different from one another (p < 0.05, Tukey's test). ^b Significance: *** represents significance at $p \le 0.001$.

17 of 23

In addition, in the case of seed extracts, polymeric proanthocyanidins (fraction 3) were more abundant (from 35 to 52% of the condensed tannins content in the total extracts) than oligomeric ones (fraction 2B, from 10.6 to 24.1% of the condensed tannins content in the total extracts). The mDP of oligomeric proanthocyanins (2B) varied between 2.9 and 3.5 units, and these values were similar and homogeneous among the different cultivars, as already observed for the skin extracts. The polymeric proanthocyanins (fraction 3) had mDP values ranging from 6.7 to 10.4 units (2.8 to 4.8 units higher than those of the total extracts).

Compared to the total extract, the subunit composition of oligomeric and polymeric proanthocyanins in the two fractions changed. In fraction 2B, the percentage weight of C increased, while the opposite was observed for fraction 3. As already observed in other works [21,48], the condensed tannins with a lower mDP were richer in C than those with a higher mDP. In both fractions (2B and 3), the percentage weight of the galloylated forms decreased compared to the total extract.

In fraction 2A of the skin extracts, the B2 dimer was detected in trace amounts, while in fraction 2A of the seed extracts, the B1, B2, and B3 dimers and the C1 trimer were detected in quantifiable concentrations, only for some cultivars (data not reported).

As regards monomer flavan-3-ols, they were identified in fraction 2A in the skins and, only for some cultivars, were detected in trace amounts in fraction 2B. In the seeds, where their concentration is higher, they were predominantly present in fraction 2A and at very low concentrations (0-1 mg/g dw as catechin) also in fraction 2B. The monomer flavan-3-ols content in fractions 2A is reported in Table 10. For both skins and seeds, the content of (+)-catechin and (-)-epicatechin in fraction 2A was significantly correlated to the content of the same molecules in the respective extracts. The correlation coefficients (Pearson's r) are, respectively, equal to 0.95 and 0.89 for C and EC in the skins and 0.98 and 0.91 for C and EC in the seeds.

Table 10. Monomer flavan-3-ols in the skin and seed extracts—Fraction 2A (data expressed as mg/g d.w. of freeze-dried extract).

		Muscat Blanc	Arneis	Cortese	Barbera	Grignolino	Pinot Noir 1	Pinot Noir 2	Nebbiolo 1	Nebbiolo 2	F	Sign
skins	C	0.45 c ^a	0.24 f	0.00 i	0.12 g	0.40 e	1.75 a	0.85 b	0.09 h	0.42 d	123245	*** b
	EC	0.14 d	0.15 d	0.06 e	0.03 ef	0.30 c	0.81 a	0.43 b	0.00 f	0.11 d	886	***
seeds	C	10.64 c	8.76 d	4.20 e	4.18 e	1.37 f	43.52 a	15.37 b	10.86 c	0.94 g	103282	***
	EC	7.16 d	7.42 c	3.64 f	3.37 g	1.35 h	24.33 a	7.71 b	5.42 e	0.32 i	322100	***
	ECG	0.00 g	0.04 e	0.16 b	0.03 f	0.03 f	0.38 a	0.10 c	0.05 d	0.00 g	30151	***

^a Different letters along the row discriminate the samples significantly different from one another (p < 0.05, Tukey's test). ^b Significance: *** represents significance at $p \le 0.001$.

3.5. PCA Analysis

The data related to the polyphenolic composition of skin and seed extracts were finally subjected to PCA. Figure 4 shows the loadings (variables) and scores (samples) in the space defined by the first two Principal Components, which together describe 73% of the total data variability.

The first Component discriminates the seed extracts from the skin extracts. Compared to skins, seeds were characterized by higher polyphenolic content (GAE, total flavonoids, condensed tannins, flavonols, gallic acid, oligomeric compounds), lower HCTA content, and the absence of flavonols. The highest variability was observed for the seed extracts. The seeds from UGP (Mb, Co, Ar, and Pn1) were, on average, richer in polyphenolic compounds than those from FGP, with the exception of Pinot noir 2. A higher uniformity was observed for the skin extracts. The second Component discriminates the extracts according to the composition of condensed tannins: in particular, the skin and seed tannins of Grignolino and Cortese were richer in galloylated units.

The PCA was repeated separately for skin and seed extracts (Figure 5). Figure 5A shows the distribution of the skin samples. The skins of Pinot noir 2 (FGP), Grignolino



(FGP), and Cortese (UGP) were the richest in total polyphenolic compounds (GAE, total flavonoids, condensed tannins) and had the highest anti-radical activity (DPPH).

Figure 4. Loadings and scores for skin and seed extracts in the space defined by the first 2 Principal Components. Legend: Mb—Muscat blanc, Ar—Arneis, Co—Cortese, Ba—Barbera, Gr—Grignolino, Pn1—Pinot noir 1, Pn2—Pinot noir2, Ne1—Nebbiolo 1, Ne2—Nebbiolo2.

The origin of GP (FGP or UGP, white or red cultivars) was not a discriminating factor for skin extracts as observed for seed extracts. Unlike what was expected and what was observed for skin flours, the extracts from unfermented Pinot noir skins (PN1, UGP) were poorer in polyphenolic compounds than those from fermented skins (PN2, FGP) (differences in extraction yields, paragraph 3.1). Furthermore, Nebbiolo 2 skins, macerated for a longer duration, were richer in polyphenols than Nebbiolo 1 skins, macerated for shorter times (adsorption on the skins of the polyphenols solubilized in the must—wine).

It is also interesting to notice how the antiradical activity (DPPH parameter) was positively associated with the total content of polyphenolic compounds (total flavonoids, GAE, condensed tannins) while it was independent or negatively correlated with the content of single classes of polyphenolic compounds, respectively, monomeric and dimeric flavanols, and flavonols. This result confirms what was reported by [47], who observed the presence of correlations between the total polyphenols content (GAE) and the anti-radical activity determined with the DPPH test for GP seed extracts, particularly rich in condensed tannins, unlike onion skin extracts, richer in flavonols, which were more reactive towards the hydroxyl radical. Other authors observed that the antioxidant activity of the extracts was positively correlated with the mDP of condensed tannins up to mDP 10, while it dropped and remained at a lower level with mDP > 10 [49]. In our case, we observed that for the seeds, in which the percentage weight of condensed tannins in the total polyphenolic content was higher than for the skins, each concentration unit of total polyphenols (GAE) corresponds to a higher value of antiradical activity (DPPH).

5

4

3

2

0

-1

-2

-3

-4

PC2 (28.24 %) 1 Pn1-1

% C

Ba-1 Ba-2

-2

% EGC Ar-1 ۰.

Ar-2

Pn1-2

Mb-2

Mb-1

-3

Ne1-1

Ne1-2 flavonols





Figure 5. Loadings and scores for skin (A) and seed (B) extracts in the space defined by the first 2 Principal Components. Legend: Mb-Muscat blanc, Ar-Arneis, Co-Cortese, Ba-Barbera, Gr-Grignolino, Pn1—Pinot noir 1, Pn2—Pinot noir2, Ne1—Nebbiolo 1, Ne2—Nebbiolo2.

As regards seeds (Figure 5B), the main differences in concentration (first Principal Component) were linked to the cultivar (Pinot noir was the richest) and also to the winemaking technique: UGPs were richer than FGPs. In the case of Nebbiolo, the polyphenolic content dropped in the seeds subjected to longer macerations (lower in Nebbiolo 2 than in Nebbiolo 1). As observed for the skins, the DPPH parameter was positively associated with the overall polyphenolic content (GAE, total flavonoids, condensed tannins) but not with the content of the individual classes of flavonols (monomers, dimers, and trimers).

4. Conclusions

The exploitation of the antioxidant and antiradical properties of polyphenolic extracts from GP depends on the quality of the raw material used. Many works in the literature have addressed this topic.

The obtained results confirm the outcomes of our previous experiences and other works in the literature and provide useful information for the exploitation of these byproducts.

In particular, we observed the following:

- More concentrated polyphenolic extracts can be obtained from GP seeds than from GP skins for different reasons:
 - when using skins from unfermented white GP (white UGP), the original whole grape skins were already typically poorer in total polyphenols than the respective seeds;
 - with skins from unfermented red GP (red UGP, i.e., Pinot noir), the extraction yields of the polyphenolic fraction from the flours with hydroalcoholic mixtures are lower due to the presence of a significant fraction of polyphenols bound to the fiber, which it is not extracted by these solvents;
 - skins from fermented red GP (red FGP) have lost a significant amount of phenolic compounds during the maceration process (red winemaking). In this last case, a longer maceration does not necessarily imply a lower content of polyphenolic compounds in the skins and in the relative extracts because, with the prolongation of the maceration, the adsorption on the skins of the polyphenolic compounds of the wine compensate for the losses due to extraction. On the contrary, for the seeds, the adsorption of polyphenols during maceration is lower (comparison between Nebbiolo 1 and Nebbiolo 2).
- The condensed tannins of the extracts from GP skins and seeds are much more similar to each other both in terms of mDP and monomeric composition compared to what is observed for grape tannins. As already observed above, this evidence depends on the fact that during maceration (red winemaking), a part of the skin's polyphenols is lost by extraction and, at the same time, a part of the seed's polyphenols is adsorbed on the skins. The opposite phenomenon (adsorption of skin polyphenols on the seeds) is modest due to the smaller adsorbent surface of the seeds.
- The antiradical capacity of the extracts (DPPH) is positively correlated to the total polyphenol content (GAE). Seed extracts, however, have a higher antiradical activity than skin extracts at the same concentration of total polyphenols (GAE). It is probably the content of condensed tannins, prevalent in the seeds compared to the other classes of polyphenolic compounds, that influences the antioxidant and antiradical properties of the extracts.
- When the aim is to obtain extracts with high antiradical capacity (for example, in medicine/pharmacology), the use of seeds should, therefore, be favored. Among the seed extracts, we observed that those richest in polyphenols (GAE) and with the highest antiradical properties were derived from Muscat blanc and Cortese (UGP) and Pinot noir (both UGP and FGP).
- On the other hand, GP skins could be advantageously used as flour in the food sector due to their high dietary fiber content. In this regard, the most interesting cultivars for polyphenolic content of the skins were Grignolino and Pinot noir.
- A high variability was observed in the polyphenolic content and the antioxidant and antiradical properties of the extracts analyzed. The GAE index is significantly correlated with the DPPH index. Therefore, it can be used as a rapid method for the

characterization, selection, and blending of seed extracts of different origins in order to obtain extract batches that are homogeneous over time and have composition and properties suitable for different uses.

• Skin extracts are particularly rich in flavonols, molecules absent in seeds. To date, this class of compounds has been little studied in winemaking byproducts. However, these are molecules of particular interest, with important bioactive properties (antiradical, anti-inflammatory, antioxidant, antiviral, antimicrobial, anticancer), which can give added value to GP skin flours and extracts.

Author Contributions: Data curation, M.G., S.M. (Silvia Motta) and S.M. (Stefano Messina); Formal analysis, M.G., S.M. (Silvia Motta), S.M. (Stefano Messina) and F.C.; Methodology, A.B.; Writing—original draft, M.G. and A.B.; Writing—review and editing, M.G. and A.B. All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

Funding: Part of the work was funded by the NAT4MORE project: "NATural molecules on the surface of bioactive materials FOR MOdulating the host REsponse to implants"—Call M.ERA-NET 2016—EU Commission (2017–2021). (Reference Number: project4169).

Data Availability Statement: The data used to support the findings of this study can be made available by the corresponding author upon request.

Conflicts of Interest: The authors declare no conflict of interest.

References

- FAOSTAT. Food and Agriculture Organization of the United Nations. 2020. Available online: http://www.fao.org/faostat/en/ #data/QC (accessed on 7 March 2020).
- 2. Dwyer, K.; Hosseinian, F.; Rod, M.R. The market potential of grape waste alternatives. J. Food Res. 2014, 3, 91. [CrossRef]
- Bustamante, M.A.; Moral, R.; Paredes, C.; Pérez-Espinosa, A.; Moreno-Caselles, J.; Pérez-Murcia, M.D. Agrochemical characterisation of the solid by-products and residues from the winery and distillery industry. *Waste Manag.* 2008, 28, 372–380. [CrossRef]
- 4. Bordiga, M.; Travaglia, F.; Locatelli, M. Valorisation of grape pomace: An approach that is increasingly reaching its maturity—A review. *Int. J. Food Sci. Technol.* **2019**, *54*, 933–942. [CrossRef]
- Gollucke, A.P.; Peres, R.C.; Odair, A.; Ribeiro, D.A. Polyphenols: A nutraceutical approach against diseases. *Recent Pat. Food Nutr. Agric.* 2013, 5, 214–219. [CrossRef] [PubMed]
- Antonić, B.; Jančiková, S.; Dordević, D.; Tremlová, B. Grape pomace valorization: A systematic review and meta-analysis. *Foods* 2020, 9, 1627. [CrossRef] [PubMed]
- Bouarab Chibane, L.; Degraeve, P.; Ferhout, H.; Bouajila, J.; Oulahal, N. Plant antimicrobial polyphenols as potential natural food preservatives. J. Sci. Food Agric. 2018, 99, 1457–1474. [CrossRef] [PubMed]
- 8. Sanchez-Alonso, I.; Jimenez-Escrig, A.; Saura-Calixto, F.; Borderias, A.J. Antioxidant protection of white grape pomace on restructured fish products during frozen storage. *LWT* **2008**, *41*, 42–50. [CrossRef]
- 9. Garrido, M.D.; Auqui, M.; Marti, N.; Linares, M.B. Effect of two different red grape pomace extracts obtained under different extraction systems on meat quality of pork burgers. *LWT* **2011**, *44*, 2238–2243. [CrossRef]
- 10. Motta, S.; Guaita, M.; Cassino, C.; Bosso, A. Relationship between polyphenolic content, antioxidant properties and oxygen consumption rate of different tannins in a model wine solution. *Food Chem.* **2020**, *313*, 126045. [CrossRef]
- Galanakis, C.M. Handbook of Grape Processing By-Products—Sustainable Solutions; Academic Press Elsevier Inc.: Cambridge, MA, USA, 2017; ISBN 978-0-12-809870-7.
- 12. Riccucci, G.; Cazzola, M.; Ferraris, S.; Gobbo, V.A.; Guaita, M.; Spriano, S. Surface functionalization of Ti6Al4V with an extract of polyphenols from red grape pomace. *Mater. Des.* **2021**, 206, 109776. [CrossRef]
- Ricucci, G.; Cazzola, M.; Ferraris, S.; Gobbo, V.A.; Bosso, A.; Örlygsson, G.; Ng, C.H.; Verné, E.; Spriano, S. Surface functionalization of bioactive glasses and hydroxyapatite with polyphenols from organic red grape pomace. *J. Am. Ceram. Soc.* 2021, 105, 1697–1710. [CrossRef]
- 14. Lah, N.A.C.; Murthy, P.; Zubir, M.N.M. The physical and optical investigations of the tannic acid functionalised Cu-based oxide nanostructures. *Sci. Rep.* 2022, *12*, 9909. [CrossRef]
- 15. Li, Y.; Chen, Y.; Li, P.; Wang, G.; Wei, J. Controllable deposition of Ag nanoparticles on various substrates via interfacial polyphenol reduction strategy for antibacterial application. *Colloids Surf. A Physicochem. Eng.* **2022**, *655*, 130287. [CrossRef]
- 16. Rondeau, P.; Gambier, F.; Jolibert, F.; Brosse, N. Compositions and chemical variability of grape pomaces from French vineyard. *Ind. Crop Prod.* **2013**, *43*, 251–254. [CrossRef]
- 17. Beres, C.; Costa, G.N.S.; da Silva-James, N.K.; Teles, A.S.C.; Cruz, A.P.G.; Mellinger-Silva, C.; Tonon, R.V.; Cabral, L.M.C.; Freitas, S.P. Toward integral utilization of grape pomace from winemaking process: A review. *Waste Manag.* 2017, *68*, 581–594. [CrossRef]

- 18. Llobera, A.; Cañellas, J. Dietary fiber content and antioxidant activity of Manto Negro red grape (*Vitis vinifera*) pomace and stem. *Food Chem.* **2007**, *101*, 659–666. [CrossRef]
- 19. Guaita, M.; Panero, L.; Motta, S.; Mangione, B.; Bosso, A. Effects of high-temperature drying on the polyphenolic composition of skins and seeds from red grape pomace. *LWT* **2021**, *145*, 111323. [CrossRef]
- 20. Kennedy, J.A.; Jones, G.P. Analysis of proanthocyanidin cleavage products following acid-catalysis in the presence of excess phloroglucinol. *J. Agric. Food Chem.* **2001**, *49*, 1740–1746. [CrossRef]
- 21. Bosso, A.; Cassino, C.; Motta, S.; Panero, L.; Tsolakis, C.; Guaita, M. Polyphenolic composition and in vitro antioxidant activity of red grape seeds as byproducts of short and medium-long fermentative macerations. *Foods* **2020**, *9*, 1451. [CrossRef]
- 22. Motta, S.; Guaita, M.; Petrozziello, M.; Panero, L.; Bosso, A. Effect of Reductive Pressing on the Concentration of Reduced Glutathione and Phenols in the Musts of Four Italian Cultivars. *Am. J. Enol. Vitic.* **2014**, *65*, 471–478. [CrossRef]
- 23. Di Stefano, R.; Cravero, M.C. Metodi per lo studio dei polifenoli dell'uva. Riv. Vitic. Enol. 1991, 2, 37–45.
- 24. Ummarino, I.; Ferrandino, A.; Cravero, M.C.; Di Stefano, R. Evoluzione dei polifenoli di uve di biotipi di Pinot Nero durante la maturazione. *L'Enologo* **2001**, *XXXVII*, 71–82.
- 25. Monagas, M.; Gómez_Cordovés, C.; Bartolomé, B.; Laureano, O.; Ricardo Da Silva, J.M. Monomeric, oligomeric, and polymeric flavan-3-ol composition of wines and grapes from *Vitis vinifera* L. cv. Graciano, Tempranillo and Cabernet Sauvignon. *J. Agric. Food Chem.* **2003**, *51*, 6475–6481. [CrossRef] [PubMed]
- Spranger, I.; Sun, B.; Mateus, A.M.; de Feitas, V.; Ricardo-da-Silva, J.M. Chemical characterization and antioxidant activities of oligomeric and polymeric procyanidins fractions from grape seeds. *Food Chem.* 2008, 108, 519–532. [CrossRef] [PubMed]
- González-Centeno, M.R.; Jourdes, M.; Femenia, A.; Simal, S.; Rosselló, C.; Teissedre, P.L. Characterization of polyphenols and antioxidant potential of white grape pomace byproducts (*Vitis vinifera* L.). J. Agric. Food Chem. 2013, 61, 11579–11587. [CrossRef]
- Guaita, M.; Messina, S.; Zocco, A.; Motta, S.; Casini, F.; Coisson, J.D.; Bosso, A. Polyphenolic profile and dietary fiber content of skins and seeds from unfermented and fermented grape pomace. Poster Session Presentation. In Proceedings of the IVAS 2022, Neustadt an der Weinstraße, Germany, 3–7 July 2022.
- Obreque-Slier, E.; Pena-Neira, A.; López-Solis, R.; Zamora_Marin, F.; Ricardo-da-Silva, J.M.; Laureano, O. Comparative study of the phenolic composition of seeds and skins from Carmenere and Cabernet sauvignon grape varieties (*Vitis vinifera* L.) during ripening. *J. Agric. Food Chem.* 2020, 58, 3591–3599. [CrossRef]
- Llaudy, M.C.; Canals, R.; Canals, M.; Zamora, F. Influence of ripening stage and maceration length on the contribution of grape skins, seeds and stems to phenolic composition and astringency in wine-simulated macerations. *Eur. Food Res. Technol.* 2008, 59337–59344.
- 31. Souquet, J.M.; Cheynier, V.; Brossaud, F.; Moutounet, M. Polymeric proanthocyanidins from grape skins. *Phytochem* **1996**, *43*, 509–512. [CrossRef]
- Pastor del Rio, J.L.; Kennedy, J.A. Development of proanthocyanidins in *Vitis vinifera* L. cv. Pinot noir Grapes and extraction into wine. *Am. J. Enol. Vitic.* 2006, 57, 125–132. [CrossRef]
- Guaita, M.; Bosso, A. Polyphenolic characterization of grape skins and seeds of four Italian red cultivars at harvest and after fermentative maceration. *Foods* 2019, *8*, 395. [CrossRef]
- 34. Bordiga, M.; Travaglia, F.; Locatelli, M.; Coïsson, J.D.; Alorio, M. Characterisation of polymeric skin and seed proanthocyanidins during ripening in six *Vitis vinifera* L. cv. *Food Chem.* **2011**, *127*, 180–187. [CrossRef]
- 35. Guaita, M.; Di Stefano, R. Forme di combinazione polifenoli-colloidi presenti nei vini rossi. Riv. Vitic. Enol. 2001, 2/3, 75-81.
- 36. Anastasiadi, M.; Pratsinis, H.; Kletsas, D.; Skaltsounis, A.L. Bioactive non-coloured polyphenols content of grapes, wines and vinification by-products: Evaluation of the antioxidant activities of their extracts. *Food Res. Int.* **2010**, *43*, 805–813. [CrossRef]
- 37. Guendez, R.; Kallithraka, S.; Makris, D.P.; Kefalas, P. Determination of low molecular weight polyphenolic constituents in grape (*Vitis vinifera* sp.) seed extracts: Correlation with antiradical activity. *Food Chem.* **2005**, *89*, 1–9. [CrossRef]
- Montealegre, R.R.; Peces, R.R.; Vozmediano, J.L.C.; Gascueňa, J.M.; Romero, E.G. Phenolic compounds in skins and seeds of ten grape Vitis vinifera varieties grown in a warm climate. J. Food Compos. Anal. 2006, 19, 687–693. [CrossRef]
- 39. Souquet, J.M.; Cheynier, V.; Moutounet, M. Les proantocyanidines du raisin. Bull. OIV 2000, 835–836, 601–609.
- 40. Mattivi, F.; Guzzon, R.; Vrhovsek, U.; Stefanini, M.; Velasco, R. Metabolite profiling of grape: Flavonol and anthocyanins. *J. Agric. Food Chem.* **2006**, *54*, 7692–7702. [CrossRef] [PubMed]
- Castillo-Muňoz, N.; Gómez-Alonso, S.; Garcia-Romero, E.; Hermosín-Gutiérrez, I. Flavonol profiles of *Vitis vinifera* white grape cultivars. J. Food Compos. Anal. 2010, 23, 699–705. [CrossRef]
- 42. Gambuti, A.; Picariello, L.; Rinaldi, A.; Forino, M.; Blaiotta, G.; Moine, V.; Moio, L. New insights into the formation of precipitates of quercetin in Sangiovese wines. *J. Food Sci. Technol.* **2020**, *57*, 2602–2611. [CrossRef]
- Gervasi, T.; Calderaro, A.; Barreca, D.; Tellone, E.; Trombetta, D.; Ficarra, S.; Smeriglio, A.; Mandalari, G.; Gattuso, G. Biotechnological Applications and Health-Promoting Properties of Flavonols: An Updated View. *Int. J. Mol. Sci.* 2022, 23, 1710. [CrossRef]
- 44. Kammerer, D.; Claus, A.; Carle, R.; Schieber, A. Polyphenol screening of pomace from red and white grape varieties (*Vitis vinifera* L.) by HPLC-DAD-MS/MS. *J. Agric. Food Chem.* **2004**, *52*, 4360–4367. [CrossRef] [PubMed]
- 45. Cravero, M.C.; Di Stefano, R. Composizione fenolica di alcune varietà di vite coltivate in Piemonte. Vignevini 1993, 5, 47-54.
- 46. Beninger, C.W.; Hosfield, G.L. Antioxidant Activity of Extracts, Condensed Tannin Fractions, and Pure Flavonoids from *Phaseolus* vulgaris L. Seed Coat Color Genotypes. J. Agric. Food Chem. 2003, 27, 7879–7883. [CrossRef]

- 47. Makris, D.P.; Boskou, G.; Andrikopoulos, N.K. Polyphenolic content and in vitro antioxidant characteristic of wine industry and other agri-food solid waste extracts. *J. Food Compos. Anal.* **2007**, *20*, 125–132. [CrossRef]
- 48. Bosso, A.; Guaita, M.; Petrozziello, M. Influence of solvents on the composition of condensed tannins in grape pomace seed extracts. *Food Chem.* **2016**, 207, 162–169. [CrossRef]
- Zhou, H.C.; Tam, N.F.; Lin, Y.M.; Ding, Z.H.; Chai, W.M.; Wei, S.D. Relationships between Degree of Polymerization and Antioxidant Activities: A Study on Proanthocyanidins from the Leaves of a Medicinal Mangrove Plant *Ceriops tagal. PLoS ONE* 2014, 9, e107606. [CrossRef] [PubMed]

Disclaimer/Publisher's Note: The statements, opinions and data contained in all publications are solely those of the individual author(s) and contributor(s) and not of MDPI and/or the editor(s). MDPI and/or the editor(s) disclaim responsibility for any injury to people or property resulting from any ideas, methods, instructions or products referred to in the content.